
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                 №57 (6987)                20 июля 2018 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-диспет-
черская служба по Камен-
скому городскому округу 
– 8(3439)32-26-45, 8-952-
135-6060.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.07.2018 г.                  № 1032                   п. Мартюш

Об организации и  проведении публичных слушаний по 
проекту Решения Думы Каменского городского округа «О 
внесении изменений в Генеральный план муниципального 
образования «Каменский городской округ», утвержденный 
Решением Думы Каменского городского округа  от 26.12.2012 
года № 78 (в редакции от 29.06.2018 года № 250), в части 
установления функциональной зоны «Производственная»

На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Решения Думы Каменского городского округа 
от 18.12.2014 года № 286 «Об утверждении Положения «О порядке 
организации и проведения публичных (общественных) слушаний 
в Каменском городском округе» (в редакции от  14.06.2018 года 
№ 242), руководствуясь Правилами землепользования и застрой-
ки муниципального образования «Каменский городской округ», 
утвержденными Решением Думы Каменского городского округа 
от 27.06.2013 года № 125 (в редакции от 29.06.2018 года № 250), 
Уставом МО «Каменский городской округ», в целях соблюдения 
прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав 
и законных интересов правообладателей земельных участков и 
объектов капитального строительства, расположенных на терри-
тории Каменского городского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 21 августа 2018 года в 17.00 часов в большом 
зале здания Администрации Каменского городского округа (г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а) публичные слушания по 
проекту Решения Думы Каменского городского округа «О внесе-
нии изменений в Генеральный план муниципального образования 
«Каменский городской округ», утвержденный Решением Думы 
Каменского городского округа № 78 от 26.12.2012 года (в редакции  
от 29.06.2018 года № 250), в части установления функциональной 
зоны «Производственная», в отношении земельного участка, рас-
положенного севернее с. Большая Грязнуха Каменского района 
Свердловской области.

2. Назначить ответственным за организацию и проведение 
публичных слушаний председателя Комитета по архитектуре и 
градостроительству Администрации муниципального образования 
«Каменский городской округ» Л.Н. Мазурину.

3. Комитету по архитектуре и градостроительству Администрации  
муниципального образования «Каменский городской округ» в пери-
од с 20.07.2018г. по 20.08.2018г. организовать размещение проекта:

-  в здании Администрации Каменского городского округа по адре-
су: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38а;

- в Комитете по архитектуре и градостроительству Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской округ» по 
адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы,  
97а.

4. Установить, что предложения и замечания заинтересованных 
лиц и организаций по проекту внесения изменений, направляются 
в письменном виде в Комитет по архитектуре и градостроительству 
Администрации муниципального образования «Каменский город-
ской округ»  (г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, каб. 118, тел. 
(3439) 36-59-80).

5. Опубликовать настоящее постановление и проект Решения 
Думы Каменского городского округа в газете «Пламя», разместить 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».  

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строи-
тельства, энергетики и связи А.П. Баранова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ                   

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
ШЕСТОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ (проект) 
от ___________
О внесении изменений в Генеральный план муниципального 

образования «Каменский городской округ», утвержденный 
Решением Думы Каменского городского округа от 26.12.2012 
года № 78 (в редакции от 29.06.2018 года № 250), в части 
установления функциональной зоны «Производственная»

В целях реализации градостроительной деятельности, устойчи-
вого развития территории Каменского городского округа, обеспече-
ния интересов граждан и их объединений, руководствуясь Градо-
строительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 года 
№ 190-ФЗ, Правилами землепользования и застройки муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ», утвержденными 
Решением Думы Каменского городского округа от 27.06.2013 года 
№ 125 (в редакции от 29.06.2018 года № 250), Уставом Каменского 
городского округа, протоколом публичных слушаний, заключением 
о результатах публичных слушаний, Дума Каменского городского 
округа Р Е Ш И Л А:

1. Внести изменения в  Генеральный план муниципального об-
разования «Каменский городской округ», утвержденный Решением 
Думы Каменского городского округа от 26.12.2012 года № 78 (в 
редакции  от 29.06.2018 года № 250), в части установления функ-
циональной зоны «Производственная», в отношении земельного 
участка, расположенного севернее с. Большая Грязнуха Камен-
ского района Свердловской области, для геологического изучения, 
разведки и добычи строительных песков Грязнушинского участка 
согласно фрагменту 1 (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и раз-
местить в сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ» и на официальном сайте 
Думы муниципального образования «Каменский городской округ».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 
постоянный Комитет  Думы Каменского городского округа по соци-
альной политике  (В.Н. Соломеин).

Глава Каменского городского округа С.А. Белоусов
Председатель Думы Каменского городского округа 

В.И. Чемезов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.07.2018 г.                     №969                  п. Мартюш

Об утверждении размера и структуры платы за содержа-
ние жилого помещения для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений муниципального жилищного фонда Каменского 
городского округа, проживающих в домах, находящихся в 
управлении управляющей организации, товарищества соб-
ственников жилья, жилищного кооператива, жилищно-стро-
ительного кооператива или иного специализированного 
потребительского кооператива

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законам Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в РФ», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 03.04.2013 г. № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, 
необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания» (в ре-
дакции от 27.03.2018 № 331), на основании протокола от 11.07.2018 
г. № 3 Тарифной комиссии по вопросам ЖКХ и транспорта МО «Ка-
менский городской округ», руководствуясь Уставом МО «Каменский 
городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить с 1 августа 2018 года:
1.1. Размер платы за содержание жилого помещения для на-

нимателей жилых помещений по договорам социального найма и 
договорам найма жилых помещений муниципального жилищного 
фонда Каменского городского округа, проживающих в домах, нахо-
дящихся в управлении управляющей организации, товарищества 
собственников жилья, жилищного кооператива, жилищно-строи-
тельного кооператива или иного специализированного потреби-
тельского кооператива (прилагается).

1.2. Структуру платы за содержание жилого помещения для 
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 
и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного 
фонда Каменского городского округа, проживающих в домах, нахо-
дящихся в управлении управляющей организации, товарищества 
собственников жилья,  жилищного кооператива, жилищно-строи-
тельного кооператива или иного специализированного потреби-
тельского кооператива (прилагается).

2. Считать утратившим силу Постановление Главы МО «Камен-
ский городской округ» от 27.06.2017 г. № 759 «Об утверждении 
размера и структуры платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда Каменского городского округа, проживающих 
в домах, находящихся в управлении управляющей организации, 
товарищества собственников жилья, жилищного кооператива, жи-
лищно-строительного кооператива или иного специализированного 
потребительского кооператива».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования.

4. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по экономике и финансам                      
А.Ю. Кошкарова.

Глава городского округа С.А.  Белоусов

Размер платы за содержание жилого помещения 
для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда Каменского городского округа, проживающих 
в домах, находящихся в управлении управляющей организации, 
товарищества собственников жилья, жилищного кооператива, 

жилищно-строительного кооператива или иного специализиро-
ванного потребительского кооператива

Степень благоустройства 

Размер платы (с НДС), руб. 

Стоимость 
услуг в месяц 

Скидка с оплаты за жилищные услуги при 
отсутствии вида благоустройства 

Уборка 
придомовой 
территории 

Техническое 
обслуживание 

газового 
оборудования 

Вывоз жидких 
бытовых 
отходов 

1. В домах, оборудованных центральным 
(печным) отоплением, холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением: 
1.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
1.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
 
34 руб. 67 коп. 
 
34 руб. 67 коп. 
 
 

 
 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

2. В домах, оборудованных центральным 
(печным) отоплением, холодным 
водоснабжением, водоотведением: 
2.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
2.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
 
34 руб. 51 коп. 
 
34 руб. 51 коп. 
 
 

 
 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

3. В домах, оборудованных центральным  
холодным водоснабжением, водоотведением: 
3.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
3.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
33 руб. 43 коп. 
 
33 руб. 43 коп. 
 
 

 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

4. В домах, оборудованных центральным 
отоплением: 
4.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
4.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
33 руб. 47 коп. 
 
33 руб. 47 коп. 
 
 

 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

5. В домах, не оборудованных центральным 
отоплением, холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, но 
имеющие печное отопление: 
5.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
5.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
 
 
31 руб. 66 коп. 
 
31 руб. 66 коп. 

 
 
 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

 

Степень благоустройства 

Размер платы (с НДС), руб. 

Стоимость 
услуг в месяц 

Скидка с оплаты за жилищные услуги при 
отсутствии вида благоустройства 

Уборка 
придомовой 
территории 

Техническое 
обслуживание 

газового 
оборудования 

Вывоз жидких 
бытовых 
отходов 

1. В домах, оборудованных центральным 
(печным) отоплением, холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением: 
1.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
1.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
 
34 руб. 67 коп. 
 
34 руб. 67 коп. 
 
 

 
 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

2. В домах, оборудованных центральным 
(печным) отоплением, холодным 
водоснабжением, водоотведением: 
2.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
2.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
 
34 руб. 51 коп. 
 
34 руб. 51 коп. 
 
 

 
 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

3. В домах, оборудованных центральным  
холодным водоснабжением, водоотведением: 
3.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
3.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
33 руб. 43 коп. 
 
33 руб. 43 коп. 
 
 

 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

4. В домах, оборудованных центральным 
отоплением: 
4.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
4.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
33 руб. 47 коп. 
 
33 руб. 47 коп. 
 
 

 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

5. В домах, не оборудованных центральным 
отоплением, холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, но 
имеющие печное отопление: 
5.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
5.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
 
 
31 руб. 66 коп. 
 
31 руб. 66 коп. 

 
 
 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

 

Структура платы за содержание жилого помещения
для нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда Каменского городского округа, проживающих 
в домах, находящихся в управлении управляющей организации, 
товарищества собственников жилья, жилищного кооператива, 

жилищно-строительного кооператива или иного специализиро-
ванного потребительского кооператива

Руб. коп./кв. м общей площади в месяц 
№ п/п Наименование видов работ Размер платы 

1 2 3 

1. 

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций 
(фундаментов, стен, колонн и столбов, перекрытий и покрытий, балок, ригелей, 
лестниц, несущих элементов крыш) и ненесущих конструкций (перегородок, 
внутренней отделки, полов) многоквартирных домов 

3,52 

1.1. Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов многоквартирных домов 
1.2. Работы, выполняемые в зданиях с подвалами 
1.3. Работы, выполняемые для надлежащего содержания стен многоквартирных домов 

1.4. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов 

1.5. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания колонн и столбов 
многоквартирных домов 

1.6. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания балок (ригелей) перекрытий 
и покрытий многоквартирных домов 

1.7. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных 
домов 

1.8. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц многоквартирных 
домов 

1.9. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасадов многоквартирных 
домов  

1.10. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перегородок в 
многоквартирных домах  

1.11. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания внутренней отделки 
многоквартирных домов, - проверка состояния внутренней отделки  

1.12. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания полов помещений, 
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме  

1.13. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания оконных и дверных 
заполнений помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме  

2. 
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем 
инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме 

3,60 

2.1. 

Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания систем теплоснабжения 
(отопление, горячее водоснабжение), водоснабжения (холодного и горячего), 
водоотведения, печей, каминов и очагов 
 в многоквартирных домах 

2,35 

2.2. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания электрооборудования в 
многоквартирных домах 0,56 

2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем внутридомового 
газового оборудования в многоквартирных домах 0,55 

2.4. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и 
дымоудаления многоквартирных домов 0,14 

3. Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме 22,32 
3.1. Дератизация, дезинсекция 0,15 
3.2. Работы по содержанию придомовой территории в теплый и холодный период года 2,00 
3.3. Работы по обеспечению вывоза, в том числе откачке, жидких бытовых отходов 15,28 
3.4. Работы по вывозу коммунальных отходов 4,89 
4. Вывоз крупногабаритного мусора 0,35 
5. Услуги управления многоквартирными домами всего: 4,36 

5.1. Административно-управленческие услуги 3,04 
5.2. Услуги расчетного центра 1,32 
6. Содержание ОДПУ (без стоимости поверки) 0,25 
7. Сбор ртутьсодержащих ламп 0,02 

8. ТАРИФ ЗА СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
 34,42 

9. Плата за холодную воду, горячую воду, отведение сточных вод, электрическую 
энергию 

норматив 
потребления 
коммунальных 

услуг на 
общедомовые 

нужды, 
утвержденный 

РЭК 
Свердловской 

области 
умноженный 
на тариф 
текущего 
периода, 

утвержденный 
РЭК 

Свердловской 
области 

 

Руб. коп./кв. м общей площади в месяц 
№ п/п Наименование видов работ Размер платы 

1 2 3 

1. 

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций 
(фундаментов, стен, колонн и столбов, перекрытий и покрытий, балок, ригелей, 
лестниц, несущих элементов крыш) и ненесущих конструкций (перегородок, 
внутренней отделки, полов) многоквартирных домов 

3,52 

1.1. Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов многоквартирных домов 
1.2. Работы, выполняемые в зданиях с подвалами 
1.3. Работы, выполняемые для надлежащего содержания стен многоквартирных домов 

1.4. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов 

1.5. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания колонн и столбов 
многоквартирных домов 

1.6. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания балок (ригелей) перекрытий 
и покрытий многоквартирных домов 

1.7. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных 
домов 

1.8. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц многоквартирных 
домов 

1.9. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасадов многоквартирных 
домов  

1.10. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перегородок в 
многоквартирных домах  

1.11. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания внутренней отделки 
многоквартирных домов, - проверка состояния внутренней отделки  

1.12. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания полов помещений, 
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме  

1.13. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания оконных и дверных 
заполнений помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме  

2. 
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем 
инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме 

3,60 

2.1. 

Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания систем теплоснабжения 
(отопление, горячее водоснабжение), водоснабжения (холодного и горячего), 
водоотведения, печей, каминов и очагов 
 в многоквартирных домах 

2,35 

2.2. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания электрооборудования в 
многоквартирных домах 0,56 

2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем внутридомового 
газового оборудования в многоквартирных домах 0,55 

2.4. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и 
дымоудаления многоквартирных домов 0,14 

3. Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме 22,32 
3.1. Дератизация, дезинсекция 0,15 
3.2. Работы по содержанию придомовой территории в теплый и холодный период года 2,00 
3.3. Работы по обеспечению вывоза, в том числе откачке, жидких бытовых отходов 15,28 
3.4. Работы по вывозу коммунальных отходов 4,89 
4. Вывоз крупногабаритного мусора 0,35 
5. Услуги управления многоквартирными домами всего: 4,36 

5.1. Административно-управленческие услуги 3,04 
5.2. Услуги расчетного центра 1,32 
6. Содержание ОДПУ (без стоимости поверки) 0,25 
7. Сбор ртутьсодержащих ламп 0,02 

8. ТАРИФ ЗА СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
 34,42 

9. Плата за холодную воду, горячую воду, отведение сточных вод, электрическую 
энергию 

норматив 
потребления 
коммунальных 

услуг на 
общедомовые 

нужды, 
утвержденный 

РЭК 
Свердловской 

области 
умноженный 
на тариф 
текущего 
периода, 

утвержденный 
РЭК 

Свердловской 
области 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.07.2018 г.                       №1006              п. Мартюш

Об утверждении размера и структуры платы за содержа-
ние жилого помещения для собственников жилых помещений 
и нанимателей жилых помещений по договорам социального 
найма и договорам найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда Каменского городского округа, в домах, где 
выбран способ управления непосредственное управление 
или способ управления не выбран и не реализован

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законам Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в РФ», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 03.04.2013 г. № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, 
необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания» (в ре-
дакции от 27.03.2018 № 331), на основании протокола от 11.07.2018 
г. № 3 Тарифной комиссии по вопросам ЖКХ и транспорта МО «Ка-
менский городской округ»,  руководствуясь Уставом МО «Каменский 
городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить с 1 августа 2018 года:
1.1. Размер платы за содержание жилого помещения для 

собственников и нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений муници-
пального жилищного фонда Каменского городского округа, в домах, 
где выбран способ управления непосредственное управление или 
способ управления не выбран и не реализован (прилагается).

Если в многоквартирном доме выбран способ управления непо-
средственное управление или способ управления не выбран или не 
реализован, то оплата холодной воды, горячей воды, электрической 
энергии, сточных вод, используемых в целях содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, осуществляется потребителями 
в таком многоквартирном доме в составе платы за коммунальные 

Окончание на стр. 2



2 20 июля 2018 г. №57ПЛАМЯ

Профилактика

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении 
земельных участков, расположенных по адресу:

1. Свердловская обл., Каменский район, с. Рыбниковское, рядом 
с земельным участком с кадастровым номером 66:12:4801001:308, 
общей площадью 1501 кв. м, категория земельного участка – земли 
населенных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства.

2. Свердловская обл., Каменский район, с. Рыбниковское, пример-
но в 55 м по направлению на северо-запад от земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:4801001:308, общей площадью 1501 
кв. м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства.

3. Свердловская обл., Каменский район, п.г.т. Мартюш, примерно в 
159 м по направлению на юго-запад от земельного участка с кадастро-
вым номером 66:12:5301005:522, общей площадью 1233 кв. м, катего-
рия земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства.

4. Свердловская обл., Каменский район, с. Колчедан, примерно в 
58 м по направлению на восток от земельного  участка с кадастровым 
номером 66:12:6301004:508, общей площадью 1355 кв. м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства.

5. Свердловская обл., Каменский район, с. Колчедан, слева от 
земельного участка с кадастровым номером 66:12:6301004:508, 
общей площадью 1958 кв. м, категория земельного участка – земли 
населенных пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства.

6. Свердловская обл., Каменский район, д. Малая Белоно-
сова, рядом с земельным участком с кадастровым номером 
66:12:2301001:93, общей площадью 600 кв. м, категория земельного 
участка – земли населенных пунктов, с разрешенным использовани-
ем – для ведения личного подсобного хозяйства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных 
участков,  вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, то есть по 20.08.2018 г., обратиться в КУМИ с 
заявлением о намерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть направлено по 
почте либо на адрес электронной почты. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-
228, адрес электронной почты: 901komitet@mail.ru.

услуги, которая в указанном случае включает плату за коммуналь-
ные услуги, предоставленные потребителю в жилом или в нежилом 
помещении, и плату за коммунальные услуги, потребленные при 
содержании общего имущества в многоквартирном доме.

1.2. Структуру платы за содержание жилого помещения для 
собственников и нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений муници-
пального жилищного фонда Каменского городского округа, в домах, 
где выбран способ управления непосредственное управление или 
способ управления не выбран и не реализован (прилагается);

2. Настоящее постановление не распространяется на порядок 
исчисления размера платы за содержание жилого помещения для 
граждан, проживающих в многоквартирном доме, находящемся в 
управлении управляющей организации, товарищества собственников 
жилья, жилищного кооператива, жилищно-строительного кооператива 
или иного специализированного потребительского кооператива. 

3. Считать утратившим силу Постановление Главы МО «Камен-
ский городской округ» от 27.06.2017 г. № 760 «Об утверждении 
размера и структуры платы за содержание жилого помещения для 
собственников жилых помещений и нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма и договорам найма жилых поме-
щений муниципального жилищного фонда Каменского городского 
округа, в домах, где выбран способ управления непосредственное 
управление или способ управления не выбран и не реализован».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы  Администрации по экономике и финансам 
А.Ю. Кошкарова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

Размер платы за содержание жилого помещения 
для собственников и нанимателей жилых помещений по догово-
рам социального найма и договорам найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда Каменского городского окру-
га, в домах, где выбран способ управления непосредственное 

управление или способ управления не выбран и не реализован

Степень благоустройства 

Размер платы (с НДС), руб. 

Стоимость 
услуг в месяц 

Скидка с оплаты за жилищные услуги при 
отсутствии вида благоустройства 

Уборка 
придомовой 
территории 

Техническое 
обслужива-
ние газового 
оборудования 

Вывоз жидких 
бытовых 
отходов 

1. В домах, оборудованных центральным 
(печным) отоплением, холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением: 
1.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
1.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
 
34 руб. 67 коп. 
 
34 руб. 67 коп. 
 
 

 
 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

2. В домах, оборудованных центральным 
(печным) отоплением, холодным 
водоснабжением, водоотведением: 
2.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
2.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
 
34 руб. 51 коп. 
 
34 руб. 51 коп. 
 
 

 
 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

3. В домах, оборудованных центральным  
холодным водоснабжением, водоотведением: 
3.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
3.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
33 руб. 43 коп. 
 
33 руб. 43 коп. 
 
 

 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

4. В домах, оборудованных центральным 
отоплением: 
4.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
4.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
33 руб. 47 коп. 
 
33 руб. 47 коп. 
 
 

 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

5. В домах, не оборудованных центральным 
отоплением, холодным и горячим 
водоснабжением, водоотведением, но 
имеющие печное отопление: 
5.1. в отдельных квартирах за 1 кв. м. общей 
площади жилого помещения в месяц; 
5.2. в коммунальных квартирах, общежитиях 
за 1 кв. м. занимаемой площади жилого 
помещения в месяц. 

 
 
 
 
31 руб. 66 коп. 
 
31 руб. 66 коп. 

 
 
 
 
2 руб. 00 коп. 
 
2 руб. 00 коп. 

 
 
 
 
0 руб. 55 коп. 
 
0 руб. 55 коп. 

 
 
 
 
15 руб. 28 коп. 
 
15 руб. 28 коп. 

 

Структура платы за содержание жилого помещения 
для собственников и нанимателей жилых помещений по догово-
рам социального найма и договорам найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда Каменского городского окру-
га, в домах, где выбран способ управления непосредственное 

управление или способ управления не выбран и не реализован
Руб. коп./кв. м общей площади в месяц 

№ 
п/п Наименование видов работ Размер 

платы 
1 2 3 

1. 

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций 
(фундаментов, стен, колонн и столбов, перекрытий и покрытий, балок, ригелей, 
лестниц, несущих элементов крыш) и ненесущих конструкций (перегородок, 
внутренней отделки, полов) многоквартирных домов 

3,52 

1.1. Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов многоквартирных домов 
1.2. Работы, выполняемые в зданиях с подвалами 
1.3. Работы, выполняемые для надлежащего содержания стен многоквартирных домов 

1.4. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов 

1.5. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания колонн и столбов 
многоквартирных домов 

1.6. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания балок (ригелей) перекрытий и 
покрытий многоквартирных домов 

1.7. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных домов 

1.8. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц многоквартирных 
домов 

1.9. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасадов многоквартирных 
домов  

1.10. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перегородок в 
многоквартирных домах  

1.11. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания внутренней отделки 
многоквартирных домов, - проверка состояния внутренней отделки  

1.12. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания полов помещений, 
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме  

1.13. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания оконных и дверных 
заполнений помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме  

2. 
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем 
инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в 
многоквартирном доме 

3,60 

2.1. 

Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания систем теплоснабжения 
(отопление, горячее водоснабжение), водоснабжения (холодного и горячего), 
водоотведения, печей, каминов и очагов 
 в многоквартирных домах 

2,35 

2.2. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания электрооборудования в 
многоквартирных домах 0,56 

2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем внутридомового 
газового оборудования в многоквартирных домах 0,55 

2.4. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и 
дымоудаления многоквартирных домов 0,14 

3. Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме 22,32 
3.1. Дератизация, дезинсекция 0,15 
3.2. Работы по содержанию придомовой территории в теплый и холодный период года 2,00 
3.3. Работы по обеспечению вывоза, в том числе откачке, жидких бытовых отходов 15,28 
3.4. Работы по вывозу коммунальных отходов 4,89 
4. Вывоз крупногабаритного мусора 0,35 
5. Услуги управления многоквартирными домами всего: 4,36 

5.1. Административно-управленческие услуги 3,04 
5.2. Услуги расчетного центра 1,32 
6. Содержание ОДПУ (без стоимости поверки) 0,25 
7. Сбор ртутьсодержащих ламп 0,02 

8. ТАРИФ ЗА СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
 34,42 

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Управление делами 
Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области.
Издатель: ГАУПСО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Уральскому феде-
ральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01550 от 04.02.2016.
Адрес редакции и издателя: 623418, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru.

Главный редактор Н.В. Казанцева.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 546. Тираж 175.

В соответствии с законом 
о СМИ редакция не несет 
ответственности за содержа-
ние рекламы, объявлений, 
официальных материалов 
учредителей. Материалы 
под значком @ публикуются 
на коммерческой основе.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.07.2018 г.                    № 1039                п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Разви-
тие Каменского городского округа до 2020 года», утвержден-
ную постановлением Главы Каменского городского округа 
от 14.10.2015 г. № 2745 (в редакции от 13.04.2016 г. № 581, 
от 13.05.2016 г. № 734, от 17.05.2016 г. № 798, от 23.08.2016 
г. № 1353, от 05.10.2016 г. № 1675, от 29.12.2016 г. № 2101, 
от 30.12.2016 г. №2159, от 22.03.2017 г. № 354, от 16.05.2017 
г. № 591, от 27.06.2017 г. № 762, от 29.06.2017 г. № 778, от 
09.08.2017 г. № 952, от 29.08.2017 г. № 1136/1, от 01.12.2017 
г. №1632, от 29.12.2017 г. №1861, от 21.03.2018 г. №410, от 
06.04.2018 г. №557, от 22.05.2018 г. №716) 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
бюджетом Каменского городского округа, утвержденного Решением 
Думы Каменского городского округа от 21.12.2017 г. № 179 «О бюд-
жете муниципального образования «Каменский городской округ» 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (от 24.05.2018 
г. №232), руководствуясь Порядком формирования и реализации 
муниципальных программ МО «Каменский городской округ», 
утвержденного постановлением Главы Каменского городского 
округа от 25.12.2014 г. № 3461 (в редакции от 01.04.2015 г. №818, от 
30.12.2015 г. № 3338, от 17.04.2018 г. №593), Уставом муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие Каменского 
городского округа до 2020 года», утвержденную постановлением 
Главы Каменского городского округа от 14.10.2015 г. № 2745 (в 
редакции от 22.05.2018 № 716), следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объем финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следу-
ющей редакции:

2 
 
 
 
Объем и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
(подпрограмм), тыс. рублей 

ВСЕГО: 
1 748 635,1 тыс.рублей,  
в том числе: 
2016 год - 311 510,8 тыс. рублей, 
2017 год - 439 431,4 тыс. рублей, 
2018 год - 410 458,1 тыс. рублей, 
2019 год - 312 408,0 тыс. рублей, 
2020 год - 274 826,8 тыс. рублей 
 
из них: 
областной бюджет 
570 724,5 тыс. рублей,  в том числе: 
2016 год – 131 226,8 тыс. рублей, 
2017 год - 193 069,7 тыс. рублей, 
2018 год - 108 441,7 тыс. рублей, 
2019 год - 68 989,8 тыс. рублей, 
2020 год - 68 996,5 тыс. рублей 
 
федеральный бюджет 
86 094,7 тыс. рублей 
в том числе: 
2016 год - 17 380,4 тыс. рублей, 
2017 год - 16 346,9 тыс. рублей, 
2018 год - 17 294,1 тыс. рублей, 
2019 год - 17 509,4 тыс. рублей, 
2020 год - 17 563,9 тыс. рублей 
 
местный бюджет 
1 084 298,2 тыс. рублей, в том числе: 
2016 год – 162 903,6 тыс. рублей, 
2017 год – 229 564,8 тыс. рублей, 
2018 год - 282 366,4 тыс. рублей, 
2019 год – 223 552,9 тыс. рублей, 
2020 год – 185 910,5 тыс. рублей 
 
внебюджетные источники 
7 517,7 тыс. рублей, в том числе: 
2016 год - 0,0 тыс. рублей, 
2017 год – 450,0 тыс. рублей, 
2018 год - 2 355,9 тыс. рублей, 
2019 год – 2 355,9 тыс. рублей, 
2020 год  - 2 355,9 тыс. рублей 

ВС
1 9
в т
20
20
20
20
202
 
из 
обл
1 0
в т
20
20
20
20
202
 
фе
77
в т
20
20
20
20
202
 
ме
846
в т
20
20
20
20
202
 
вне
40
в т
20
20

1.2. В строке паспорта «Перечень основных целевых показателей 
муниципальной программы» исключить пункты 22, 23, 24, 26, 28, 30; 

1.3. Приложение 1 «Цели, задачи и целевые показатели реализа-
ции муниципальной программы  «Развитие Каменского городского 
округа до 2020  года»  к муниципальной программе изложить в 
новой редакции (прилагается) (размещено на сайте МО «Каменский 
городской округ» http://kamensk-adm.ru/);

1.4. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муни-
ципальной программы «Развитие Каменского городского округа до 
2020  года» к муниципальной программе изложить в новой редак-
ции (прилагается) (размещено на сайте МО «Каменский городской 
округ» http://kamensk-adm.ru/);

1.5. Приложении № 3 «Перечень объектов капитального строи-
тельства для бюджетных инвестиций «Развитие Каменского город-
ского округа до 2020 года» к муниципальной программе изложить в 
новой редакции (прилагается) (размещено на сайте МО «Каменский 
городской округ» http://kamensk-adm.ru/);

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте Муниципального образования 
«Каменский городской округ».

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по экономике и финансам 
Кошкарова А.Ю.

Глава городского округа С.А. Белоусов

1. Работа почтового отделения с. Позарихи с пенсионерами. 
Беседы, предложения, материал в газету «Пламя» «Аккуратный 
почтальон» (июль 2018 г., отв. Г.В. Симонова).

2. Оформление стенда «Почетные граждане Позарихинской 
территории». Посещение предприятий, учреждений, встречи с 
руководителями, согласование оформления стенда. Встречи с 
Почетными жителями села (июль, август 2018 г., отв. глава с/а 
Л.В. Чантуридзе; Г.В. Симонова).

3. Экскурсия пенсионеров на молочный комплекс ПАО «Камен-
ское» (август 2018 г., отв. директор А.П. Бахтерев; Г.В. Симонова).

4. Внимание руководителей учреждений, организаций к пенсио-
нерам, которые своим трудом внесли вклад в развитие организа-
ции, там, где они трудились (сентябрь 2018 г., отв. руководители 
учреждений и организаций, расположенных на Позарихинской 
территории, глава с/а Л.В. Чантуридзе).

5. Поздравление пенсионеров со знаменательными датами на 
дому и через газету «Пламя» (ежемесячно, отв. Совет ветеранов, 
специалист по соцработе Г.В. Будилова).

6. Патронаж пенсионеров на дому с целью оказания услуг нуж-
дающимся и постановкой на социальное обслуживание (постоян-
но, отв. специалист по соцработе Г.В. Будилова, Совет ветеранов).

7. Внимание к пенсионерам со стороны молодежи. Творческие 
встречи, общие увлечения, волонтерство (постоянно, отв. – ди-
ректор школы О.В. Отрощенко, директор ДК Е.В. Белозерцева, 
директор ДШИ О.Н. Сергеева).

План работы согласован с главой Позарихинской территории 
Л.В. Чантуридзе, специалистом по соцработе Г.В. Будиловой, с 
председателем районного Совета ветеранов В.Н. Соломеиным.

Г.В. Симонова, 
председатель Позарихинского совета ветеранов

План работы Позарихинского совета ветеранов по Декаднику пенсионера

ДЕТСКИЙ ТРАВМАТИЗМ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД
Ежегодно в России в больницы в связи с травмами обраща-

ется каждый восьмой ребенок в возрасте до 18 лет.
Поражения электрическим током. Дети могут получить се-

рьезные повреждения, воткнув пальцы или какие-либо предметы 
в электрические розетки – их необходимо закрывать специальными 
защитными накладками. Электрические провода (особенно обна-
женные) должны быть недоступны детям.

Дорожно-транспортный травматизм дает около 25% всех 
смертельных случаев. Как только ребенок научился ходить, его 
нужно обучать правильному поведению на дороге, в машине 
и общественном транспорте, а также обеспечивать безопасность 
ребенка во всех ситуациях. Детям дошкольного возраста особен-
но опасно находиться на дороге – с ними всегда должны быть 
взрослые; детям нельзя играть возле дороги, особенно с мячом; 
детей нельзя сажать на переднее сиденье машины; при перевозке 
ребенка в автомобиле необходимо использовать специальные 
кресла и ремни безопасности; на одежде ребенка желательно 
иметь специальные светоотражающие нашивки.

Несчастные случаи при езде на велосипеде являются распро-
страненной причиной смерти и травматизма среди детей среднего 
и старшего возраста. Учите ребенка безопасному поведению при 
езде на велосипеде, дети должны в обязательном порядке исполь-
зовать защитные шлемы и другие приспособления.

Травмы на железнодорожном транспорте – нахождение детей 
в зоне железной дороги может быть смертельно опасно. Стро-
жайшим образом запрещайте подросткам кататься на крышах, 
подножках, переходных площадках вагонов. Так называемый 
«зацепинг» – практически гарантированное самоубийство. Пом-
ните сами и постоянно напоминайте детям, что строго запреща-
ются игры детей на железнодорожных путях, а также посадка 
и высадка на ходу поезда. Нельзя высовываться из окон вагонов 
и дверей тамбуров на ходу поезда; оставлять детей без присмотра 
на посадочных платформах и в вагонах; выходить из вагона на 
междупутье и стоять там при проходе встречного поезда; прыгать 
с платформы на железнодорожные пути; устраивать на платформе 
различные подвижные игры; бежать по платформе рядом с вагоном 
прибывающего или уходящего поезда, а также находиться ближе 
двух метров от края платформы во время прохождения поезда 
без остановки; подходить к вагону до полной остановки поезда; на 
станциях и перегонах подлезать под вагоны и перелезать через 
автосцепки для прохода через путь; проходить по железнодорож-
ным мостам и тоннелям, неспециализированным для перехода 
пешеходов; переходить через железнодорожные пути перед близко 
стоящим поездом. Запрещается переходить путь сразу же после 
прохода поезда одного направления, не убедившись в отсутствии 
поезда встречного направления; подниматься на электроопоры; 
приближаться к лежащему на земле электропроводу ближе 8 м; 
проходить вдоль железнодорожного пути ближе 5 м от крайнего 
рельса; ходить в районе стрелочных переводов, так как это может 
привести к тяжелой травме.

Министерство здравоохранения Российской Федерации


